FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO CULTURAL

EDITAL FUMPAC 01/2024 - PREMIAÇÃO PESSOA FÍSICA E JURÍDICA

PATRIMÔNIO CULTURAL DE LAGOA SANTA: AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E SALVAGUARDA

RESULTADO PROVISÓRIO

A Secretaria Municipal de Bem Estar Social – Diretoria Municipal de Turismo e Cultura, após análise das documentações exigidas pela

Comissão Especial de Seleção nomeada na portaria nº 1.440/2024, torna público o RESULTADO PROVISÓRIO do Edital FUMPAC

01/2024 – Premiação Pessoa Física e Jurídica – Patrimônio Cultural de Lagoa Santa: Ações de Preservação e Salvaguarda.

Conforme item 5.2, os prêmios serão divididos nas seguintes categorias e valores:

a) 3 (três) prêmios de R$ 15.000,00 (quinze reais) para Categoria 1: Ações exemplares no campo do Patrimônio Cultural Material

de Lagoa Santa.

b) 10 (dez) prêmios de R$ 15.000,00 (quinze reais) para Categoria 2: Ações exemplares no campo do Patrimônio Cultural

Imaterial de Lagoa Santa.

Após a publicação do resultado provisório da etapa de seleção, caberá pedido de recurso no prazo de até 03 (três) dias úteis a

contar do dia seguinte à publicação dos resultados.

CATEGORIA 1: Ações exemplares no campo do Patrimônio Cultural Material de Lagoa Santa

CLASSIFICAÇÃO NOME DO GRUPO/ COLETIVO/
INSTITUIÇÃO

NOME COMPLETO DO
REPRESENTANTE

NOTA Situação

1º Conselho Pastoral Comunitário da
Igreja de Nossa Senhora do
Rosário da Lapinha

Maria Margarete de
Paula Ataide

81 Aprovado e classificado

2º Conselho da Capela de Santana Marlúcio Roberto dos
Santos

69 Aprovado e classificado

3º Meninas que Bordam Carolina Lustosa de
Andrade

58 Aprovado e classificado

 Atelier Michelle Dada Michelle Araújo Dada
Marani

0 Desclassificado -
Descumprimento dos itens 8.1.1,
“b” e “d”.

CATEGORIA 2: Ações exemplares no campo do Patrimônio Cultural Material de Lagoa Santa

Considerando que houve empate em todos os critérios de desempate nas três primeiras colocações, caso necessário, será realizado o

sorteio para desempate.

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
GRUPO/COLETIVO/INSTITUIÇÃO

NOME COMPLETO DO
REPRESENTANTE

NOTA SITUAÇÃO

1º Folia de Reis Martir São Sebastião
bairro Palmital

Jacson Gonçalves da
Silva

92 Aprovado e Classificado

1º Guarda de Congo Nossa Senhora do
Rosário da Lapinha

Nelson Rodrigues de
Souza

92 Aprovado e Classificado

1º Rota Das Doceiras Da Lapinha Elizabete Soares
Esteves da Cruz

92 Aprovado e Classificado

4º Guarda de Moçambique de Nossa
Senhora da Luz

Maria Conceição de
oliveira

91 Aprovado e Classificado

5º Moçambique Nossa Senhora
Santana

Rosemaire Gonçalves
Alves

91 Aprovado e Classificado

6º Grupo de Capoeira Gunga Chamou Carlos Bruno Nunes dos
Santos

90 Aprovado e Classificado

7º Associação Cultural Irmandade dos
Atores da Pandega

Gercino Alves Batista 88 Aprovado e Classificado

8º Oficina de Viola - Modos e Saberes Gabriel Francisco
Gonçalves Lamines
Pereira

85 Aprovado e Classificado

9º Ilê Templo de Yemanjá Vanilda dos Santos
Catarino

83 Aprovado e Classificado

10º Ojuran Capoeira Ciro Junio Pereira 83 Aprovado e Classificado

11º Ilê Asé Olorí Igbo Ati Odo Rodrigo Alves de
Moraes

76 Aprovado e Excedente

12º Associacao Comunitaria Onda Nova Eduardo Eustáquio de
Oliveira Costa

75 Aprovado e Excedente

13º Feira Encantaria Silvia Carolina de
Lacerda Braga

73 Aprovado e Excedente

14º Candombe Nossa Senhora do
Rosário

Wagner Candido do
Matozinhos

72 Aprovado e Excedente

15º Quadrilha dos “Sem Juízo” Tiago Samora da Silva 66 Aprovado e Excedente

16º Bloco Carnavalesco Cai Pra Trás Wagner Luiz de Moura
Reis

64 Aprovado e Excedente

 Guarda de Congo União do Rosário
do Campinho

Verônica  Aparecida
Pereira

0 Desclassificado.
Descumprimento dos itens 8.1.1,
“a”,“d”, “f”.

 Folia de Reis Caravana Estrela Guia Adelúsia Gonçalves dos
Santos

0 Desclassificado.
Descumprimento dos itens 8.1.1,
“a”,“d”.

 Lions Club Lagoa Santa Telma Consuelo Possas
de Oliveira

0 Desclassificado.
Descumprimento dos itens 8.2.1,
“b”,“d”, “g”. “h” e 1.2.7.